
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 572/ 2020 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta EuroTime snc di Udine - Intervento tecnico di riconfigurazione del 
sistema apriporta presso la sede municipale. CIG: Z0C2F22C51 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Preso atto che tra gli interventi ai fini della limitazione del contagio da pandemia del COVID 19 è stato 
chiesto dal Responsabile del “Servizio organizzazione e gestione risorse umane” di attivare l’apertura della 
porta Sud della sede municipale tramite il badge personale dei dipendenti, inibendo al contempo l’apertura 
della porta a Nord. 

Dato atto che l’intervento richiede conoscenza tecnica specifica del funzionamento dell’impianto, ed è 
pertanto necessario richiedere l’assistenza dal fornitore dello stesso. 

Richiamato l’art. 3 della legge 241/1990 secondo il quale “ogni provvedimento amministrativo, compresi 
quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, 
deve essere motivato…” e “La motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che 
hanno determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria”; 

Considerato opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 
dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie 
procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue. 

Per parte di motivazione in diritto: 

- l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede la possibilità di affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- il valore della fornitura in oggetto da affidare al netto di IVA è inferiore ai limiti suddetti e come tale la 
legge e ne ammette l’acquisto in via diretta. 

Per parte di motivazione di fatto: 

- così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali; 

- occorre infine ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che 
i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento, aggravio cui potrebbero conseguire vantaggi economici irrisori o addirittura  negativi se 
raffrontati col tempo trascorso senza la disponibilità di un servizio giudicato indispensabile. 

Sentita la disponibilità della ditta Eurotime di Muzzolini Giorgio & c SNC a provvedere alle attività di 
riconfigurazione del sistema di apertura porte. 

Visto il preventivo di spesa per l’intervento in oggetto, allegato alla presente, pervenuto via mail e 
protocollato al n. 24839-A del 09/11/2020 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 15/10/2020 , con 
scadenza della validità al giorno 12/02/2020; 

Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n Z0C2F22C51; 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 23 
dicembre 2019 

Preso atto che il PEG 2020-2022 è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.8 del 30 gennaio 
2020; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

1- Di affidare alla ditta Eurotime snc l’intervento di riconfigurazione del sistema apriporta della sede 
municipale approvando il preventivo di spesa allegato. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

2 - Di impegnare la spesa complessiva di euro 256,20 ai capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z0C2F22C51 300/0 1-8 13 1 3 2 19 5 256,20 
EURO TIME S.N.C.   
cod.fisc. 01864040306/ p.i. 
IT  01864040306 

8 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 09 novembre  2020 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 572 del 09/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 09/11/2020 15:24:15
IMPRONTA: 233A212F014666627C33AECD0201F62A1DB8F7D84745007FEEE7FE4A88286542
          1DB8F7D84745007FEEE7FE4A88286542FD5F03F4A7EBC7578707EC852F6923AD
          FD5F03F4A7EBC7578707EC852F6923ADF7CF2AB73214FB7307F8192620BEF5A3
          F7CF2AB73214FB7307F8192620BEF5A3A2F7698EC5A61358BE6B4DAB378C33CA


